学 生 处

教 务 处

                 就业指导中心

                   文 学 院
新媒体学院
浙传学〔2018〕1号

关于举办浙江传媒学院

第十届大学生职业生涯规划大赛的通知

各学院、部门：

为传播和普及职业规划知识和理念，引导大学生自觉树立正确的成才观、就业观和择业观，提升大学生就业与实践能力，学校决定举办第十届大学生职业生涯规划大赛。具体通知如下：
1、 大赛主题
大赛以“规划人生 放飞梦想”为主题，以“普及规划知识，提升职业能力，激发创业热情、打造优质人生”为宗旨。
二、参赛对象及要求
1.浙江传媒学院全日制本、专科学生和研究生均可报名参赛。2.学生以个人形式报名参赛。
3.依据浙江省创新创业大赛整体实施方案的要求，目标职业和创业相关的选手原则上不得作为项目负责人以同一创业项目参加2018年度校“创智风云·赢在浙传”创业大赛、“互联网+”创新创业大赛和“挑战杯”大学生创业大赛。
三、大赛组织

（一）举办单位

1.主办单位：学生处、教务处、就业指导中心

2.承办单位：文学院
3.协办单位：新媒体学院

（二）大赛组委会

大赛成立组委会，负责统筹协调、组织实施全校大赛的各项工作。校党委副书记汤兆武担任组委会主任，学生处、就业指导中心、教务处、学科建设与研究生管理处、各二级学院相关负责人担任组委会成员。大赛组委会下设办公室，负责大赛的具体执行工作。大赛组委会及办公室组成人员名单见附件1。

大赛将邀请高校资深的职业生涯规划专家、企事业用人单位代表等组成评委会，按不同阶段有关程序和要求进行评审。
四、大赛安排
本次大赛自2018年3月启动，大赛分为赛前指导、初赛、复赛和决赛四个阶段。各阶段具体安排如下：

（一）赛前指导阶段（2018年3月21日-3月30日）
组委会将在赛前组织学院职业生涯规划指导教师参加专题培训，提升指导教师队伍理论知识和指导技能，在相关平台进行大赛宣传和历届优秀作品展示，以提升参赛作品的质量和大赛的整体水平。每件参赛作品的指导教师不得超过3位。
（二）初赛阶段（2018年3月31日-4月20日）
初赛由各二级学院组织实施。各二级学院要做好本学院赛事实施、院内优秀选手选拔等大赛组织工作。初赛报名截止时间由各二级学院自行安排。请各二级学院按照学生总数的1%的名额推荐学生参加学校复赛（具体名额见附件2），并于4月20日前将复赛学生的职业规划信息表（附件3）、比赛组织情况（附件4）和报名汇总表（附件5）电子版上交至新媒体学院学工办，电子邮箱：1611274757@qq.com。
（三）复赛阶段（4月21日—5月4日）
大赛组委会组织专家评委按照书面作品评分标准（附件6）对复赛选手的书面作品进行评审，并通过现场答辩（评分标准见附件7）选出入围决赛的选手。

（四）决赛阶段（5月5日—5月18日）
决赛选手需提交职业体验感悟表（附件8）。大赛组委会组织专家评委对决赛选手进行现场评审。决赛环节由主题陈述、职业体验感悟、现场答辩三部分组成，每位选手主题陈述部分限时6分钟、职业体验感悟部分限时4分钟，现场答辩部分限时5分钟。职业体验感悟部分表现形式不限，要求参赛选手充分了解目标职业，明晰职业要求和展现个人职业能力。评委根据现场答辩评分标准对选手现场打分，确定各奖项。优秀选手将推荐参加第十届浙江省大学生职业生涯规划与创业大赛职业规划类比赛。
    五、奖项设置

    特等奖1名、一等奖2名、二等奖4名、三等奖10名，优胜奖若干名，优秀指导教师奖若干名。特等奖可空缺；如有分数相同，奖项就高，总获奖数不变。
六、工作要求

各学院要充分重视本次大赛，认真做好宣传、组织、发动和学生指导工作，在保证参赛面的同时注重水平，组织有关职业生涯规划大赛讲座，积极普及职业生涯规划知识。

未尽事项请联系大赛组委会办公室(下沙校区体育馆128室、桐乡校区活动中心205室）。

联 系 人：潘老师、陈老师、唐老师
联系电话：0571-86832052、0573-89390331、0571-86870380
大赛专题网：http://www.ejobmart.cn/carveout/ds.html
附件：1.大赛组委会及办公室组成人员名单
      2.各学院复赛人数情况表

3.职业规划信息表

4.学院比赛组织情况
5.职业生涯规划大赛报名汇总表

6.书面作品评分标准

7.现场答辩评分标准

8.职业体验感悟表

学生处  教务处  就业指导中心  文学院  新媒体学院
                          2018年3月21日
附件1
大赛组委会名单

主  任：汤兆武
成  员：章周炎、张  芹、吴  蓉、郑汉杰、陈佩芬、鲍  芳、
        高文苗、陈  斌、何  丽、吴  霞、傅梅烂、张针铭、
        于友成、林鸿志、王  珏、戴红梅、曾  真、张  燕
办公室组成人员名单

办公室主任：吴  蓉、王  珏、戴红梅
办公室副主任：曾平江、赵君波、杨  波
办公室成员：潘丽娟、马洪远、杨  泱、刘志强、柯露露、陈  亮、高  斌、张  磊、曾纪瑞、李  松、徐坤英、乔  森、狄攀博、陈  洁、唐佳丽、崔舒鹏、张  鹏
附件2

各学院复赛人数情况表
	学院
	学院总人数
	复赛人数
	备注

	学科建设与研究生管理处
	139
	1

	播音主持艺术学院
	922
	9

	电视艺术学院
	1545
	15

	电影学院
	468
	5

	电子信息学院
	1315
	13

	动画学院
	997
	10

	管理学院
	939
	9

	国际文化传播学院
	909
	9

	设计艺术学院
	1225
	12

	文化创意学院
	1009
	10

	文学院
	1192
	12

	新媒体学院
	1157
	12

	新闻与传播学院
	1121
	11

	音乐学院
	735
	7

	合计
	13673
	135

	附件3
表格编码：__________（组委会办公室填写）

第十届大学生职业生涯规划大赛
职业规划信息表

一、个人基本信息

	姓    名

	出生年月

	照    片

	性    别

	民    族

	学历层次

	年    级

	专  业

	兴趣、特长

	职业目标

	目标职业城市

	备选目标及理由
	                                        （100字以内）

二、职业规划内容（文字限5000字以内，纸张不够可加页）
	1、自我认知（主要从优劣势、个人兴趣等方面分析自我，并运用人才测评工具评估，可附相关证明材料）

	2、职业认知（应用文献检索等方法介绍整体就业趋势、目标行业的行业现状、工作内容、对生活的影响等情况，可附相关证明材料）

	3、职业决策（详细描述职业目标的选择过程、备选目标，要求职业决策符合外部环境和个人特质，正确运用评估理论和决策模型，可附相关证明材料）

	4、计划与路径（个人近、中、长期的发展计划，要求符合逻辑和现实，具有可操作性，可附相关证明材料）

	5、自我监控（要求科学设定评估方案，并制定调整方案，具有可操作性，可附相关证明材料）

附件4
学院比赛组织情况
	举办时间

	举办地点

	学院学生人数

	参加比赛人数

	奖项设置

	参加比赛

赛前辅导人数

	指导教师

人数

	经费投入情况

	组织情况简介（500字以内可另附材料）

	学院意见
	签章            年  月  日

	备注

填报人：           联系电话：         填报时间：

附件5
浙江传媒学院第十届大学生职业生涯规划大赛报名汇总表

	学院（公章）：                     填表人：                  填表日期：

	序号
	姓名
	班级
	作品名称
	电话号码
	指导老师
	层次（研究生、本科、专科）

附件6
书面作品评分标准
	评分

要素
	评分

要点
	具体描述

	职业规划设计书内容

（60分）
	自我

认知
	1.自我分析清晰、全面、深入、客观，自身优劣势认识清晰

	2.综合运用各类人才测评工具评估自己的职业兴趣、个性特征、职业能力和职业价值观

	3.能从个人兴趣、成长经历、社会实践和周围人的评价中分析自我

	职业

认知
	1.了解社会整体就业趋势与大学生就业状况

	2.对目标职业的行业现状、前景及就业需求有清晰了解

	3.熟悉目标职业的工作内容、工作环境、典型生活方式，了解目标职业的待遇、未来发展趋势

	4.清晰了解目标职业的进入途径、胜任标准以及对生活的影响

	5.在探索过程中应用文献检索、访谈、见习、实习等方法

	职业

决策
	1.职业目标确定和发展路径设计符合外部环境和个人特质（兴趣、技能、特质、价值观），符合实际、可执行、可实现

	2.对照自我认知和职业认知的结果，全面分析自己的优、劣势及面临的机会和挑战，职业目标的选择过程阐述详尽，合乎逻辑

	3.备选目标要充分根据个人与环境的评估进行分析确定，备选目标职业发展路径与首选目标发展路径要有一定相关性

	4.能够正确运用评估理论和决策模型做出决策

	计划与路径
	1.行动计划要发挥本人优势、弥补本人不足，具有可操作性

	2.近期计划详尽清晰、可操作性强，中期计划清晰、具有灵活性，长期计划具有导向性

	3.职业发展路径充分考虑进入途径、胜任标准等探索结果，符合逻辑和现实

	自我

监控
	1.科学设定行动计划和职业目标的评估方案，标准和评估要素明确

	2.正确评估行动计划实施过程和风险，制定切实可行的调整方案

	3.方案调整依据个人与环境评估分析确定，并考虑首选目标与备选目标间的联系和差异，具有可操作性

	参赛作品设计思路

（40分）
	作品

完整性
	内容完整，对自我和外部环境进行全面分析，明确提出职业目标、发展路径和行动计划

	作品
逻辑性
	职业规划设计报告思路清晰、逻辑合理，能准确把握职业规划设计的核心与关键

附件7
现场答辩评分标准
	 评分要素
	评分要点
	具体描述

	主题陈述

（40分）
	基本素养
	1.仪表端庄稳重、朴素，社交礼仪大方得体，表情丰富真诚，有良好的个人气质

	2.言之有理，谈吐文雅，富于思想内涵

	3.精神饱满，有信心，有独立见解，能充分展现大学生朝气蓬勃的精神风貌

	陈述内容
	1.对职业规划的自我探索、职业探索、决策应对等环节的要素及分析过程陈述全面、完整、准确

	2.在陈述中能够正确理解、应用职业规划基本理论及各项辅助工具

	3.对各探索分析过程及结果表述准确，且与作品吻合

	4.PPT设计重点突出，简明扼要，条理清晰，结论明确，能够准确提炼职业规划设计作品的主要内容

	即时效果
	1.按时完成主题陈述，思路清晰，措辞恰当，表达自然、流畅

	2.有感染力，能吸引评委注意力，调动观众情绪

	职业体验

感悟

（20分）
	感悟内容
	1.条理清晰，切合主题，内容完整，语言流畅

	2.能准确描述目标职业的工作任务

	3.了解目标职业对职业人的素质和要求

	4.结合自身条件，明晰就业努力方向

	现场答辩

（40分）
	针对性

说服力
	1.能正确理解评委提问，回答有针对性

	2.回答问题重点突出，真实可信，运用事实论据，论述有说服力

	3.答题过程流畅、无明显停顿，条理清晰，及时作答，措辞恰当，语言精炼

	4.应变能力强，能够灵活地、创造性地应用职业规划知识作答

附件8

职业体验感悟表
	姓  名

	学  校

	目标职业

	专  业

	体验时间

	体验形式
	□实践    □ 观察

	体验单位

	体验目的

	工作内容

	体验感悟

（500字以内，可另附材料）

	单位意见
	 （盖章）

                                    年  月  日

浙江传媒学院学生处                      2018年3月21日印发
―14―
—15—